C Non tamen id prohibet rationis calculus, ut non  
Exaltare velis, si quos insignit honestas,  
Quos morum sublimat apex, licet ampla facultas,  
Et patriæ desit et gloria sanguinis alti.  
Nam si vera loquar, auferre pecunia mores,  
Non asserre solet; etenim inter cætera noctis  
Monstriparæ monstro nihil est corruptius isto.  
Quem vero morum, reruin non copia ditat;  
Quem virtus extollit, habet quod præferat auro;  
Quo patriæ vitium redimat, quod conserat illi  
Et genus et formam, virtus non quæritur extra.  
Non egit externis, qui moribus intus abundat.  
Nobilitas sola est animum que moribus ornat.  
Si lis incidet, te judice, dirige libram  
Judicii, nec flectat amor, nec munera palpent,  
Nec moveat stabilem personæ acceptio mentem.  
Muneris arguitur accepti censor iniquus;  
Munus enim a norma recti distorque: acumen  
Judicis, et tetra involvit caligine mentem.  
Cum semel obtinuit vitiorum mater in aula  
Pestis avaritiae, quæ sola incarceral omnes  
Virtutum species, spreto moderamine juris,  
Curritur in facinus, nec leges curia curat.

Parce humili, facilis oranti, frange superbum,  
Grande aliquid si velle tenes, et posse cœnobis,  
Castra move, turmas instaura, transfer in hostem

Vers. 127.

Si conferre manum, dum luditur alea Martis,  
Debilis et nondum matura refugerit artas,  
Te tamen armatum videant hilare inque catervæ,  
Pugnantem precibus, monituque minisque tonans.

[tem.

Prosum interdum dominis pugnare jubendo.  
Nam dum casra metus calcat, dum languida terror  
Agmina prostravit, dum corda manusque vacillant,  
Si gravis hortatu præceptor incibriat aures,  
Se timor absentat, et sic formidine mersa  
Irruit in ferrum monitis effrena juventus  
Hostibus ante alios primus fugientibus insta :  
Quod si forte tuus repeatat<sup>14</sup> tentoria miles,  
Agmina retrogrado fugiens hostilia gressu,  
Ultimus a tergo<sup>15</sup> fugias, videantque morantem,  
Indecoresque fuga puleat sine rege reverti.  
Interea metire oculis, quot nullibus instant,  
Quot peditum turmæ, quot fusi e vallibus absint,  
Quot solem galeis equites clypeisque retendant.  
Nec te terruerit numerus, si molliter illos  
Videris instantes, ruc primus in arma sequentum,  
Primus equum verte, pressoque relabere freno,  
Hic vigor emineat tuus, affectusque tuorum,  
Et servens animus, durique peritia Martis,  
Hic equus opponatur equi, hic ensibus ensis,  
Hic clypeus clypeis, hic obvoluta casside cassis.  
Vix diceat victis victori offerre tropaum<sup>16</sup>.

Cumque vel intrabis victis tradentibus urbem,  
Vel si restiterint, portas perfregeris urbis,  
Thesauros aperi, plue donativa maniplis ;  
Vulneribus erudit, et cordé timentibus ægro  
Muneris infundas oleum, gazisque reclusis  
Unge animos donis, aurique appone liquorem.  
Hæc ægræ menti poterit medicina mederi.  
Sic inopi dives, largusque medetur avaro.  
At si forte animo res non responderit alto ;  
Copia si desit, vel si minnatur accrus,  
Non minnatur amor, non desit copia mentis  
Allie pollicitis, promissaque tempore solve :  
Munus enim mores consert, irretit avaros,  
Occultat vitium, genus auget, subjicit hostem.  
Non opus est vallo, quos dextera dapsilis ambit,  
Nam seu pax vigat, seu rupto federe pacis,  
Reguet, et in toto discordia seviat orbe,  
Principibus dubiis, subitumque timentibus hostem, D  
Est dare pro muro, et solidi munimini instar :  
Non murus, non arma, dueem tutantur avarum.  
Cætera quid moneam? sed non te emolliat intus  
Prodiga luxuries, nec fortia pectora frangat  
Mentis morbus amor, latebris et murmure gau-

[dens.

Si Baccho Venerique vacas, qui cætera subdis<sup>17</sup>  
Sub juga venisti, periit delira vacantis  
Libertas animi, Veneris flagrante camino,  
Mens habet interius, rixasque et bella moveri

Vers. 480.

A Imperat, et suadet rationis vile sepulcrum.  
Ebrietas, rigidos enervant haec duo mores.  
Parca voluptates sit cis explorare voluntas,  
Qui leges hominum, et mundi moderantur habent.

Dirigat ergo tuos, studio celebrata priorum,

Actus justitia, et per te revocetur ab alto  
Ultima, que superum terras Astræa reliquit.  
Nec desit pietas, pudor, et reverentia recti,  
Divinoz rimare apices, mansuesce rogatus,  
Legibus insula, civiliter arguo sonus.  
Vindictam differ, donec pertranseat ira,  
Nec meminisse velis odii post verbera ; si sic  
Vixeris, æternum extendes in secula nomen.

Talibus informans monitor<sup>18</sup> virtutis aluminum,  
Imbuit irriguam secundis imbribus aurem,

B Et thalamo cordis mores impingit honestos.  
Ille libens sacris bibulas accommodat aures  
Vocibus, extremæ commendans singula cellæ.  
Mens igitur laudum stimulis sibi credula forvet.  
Germijnat intus amor belli, regnique libido<sup>19</sup>.  
Jam timor omnis abest, jam spes præjudicat annis,  
Jam fruitur voto, jam mente protervit in hostes,  
Jam regnat, jam servit ei quadrangulus orbis.  
Ergo ubi quæ ferule pueros emancipat artus  
Advenit, Macedo civiliter induit arma,  
Non sibi, sed patriæ, vivitque in principe civis.  
Tiro quidem, sed mente<sup>20</sup> gigas, sed pectore miles  
Emeritus; tunc indomitum, tunc tanta videres  
Velle Neoptolemum, quæ vix<sup>21</sup> expleret Achilles,  
Nec<sup>22</sup> solum in Persas, quos contra justa querere  
Causa sibi fuerat, parat insanire, sed ipsum  
Et totum, si fata sinant, conjurat in orbem.

Urbs erat auctoris nomen sortita Corinthus,  
Quam situs ipse loci, quam rerum copia major,  
Quam patrum, et populi, quam regum firma volvit.

C Sanxerat, ut regni caput, urbs primaria ut esset<sup>23</sup> ;  
Hanc evangelico propulsans idola<sup>24</sup> verbo  
Paulus, ad aeterni convertit pascha veris;  
Hic igitur Macedo, ne jura retunderet urbis,  
Post patris occasum sacrum diadema verendo  
Imponens capiti<sup>25</sup>, sceptro radiavit eburno.  
Stat procerum mediis, stipat latus ejus utrumque  
Canities veneranda patrum, mitisque senectus ;  
Quorum juris erat toti disponere regno,  
Per quos insidiis obsistitur obice, vallo  
Consilii, potiusque valent interprete lingua,  
Quam pugnante manu tractare negotia belli,  
Et gerere armorum curas, quam cingier armis ;  
Eminus assistunt, pauloque remotius illi,  
Effrenæ mentis, quorum sub pectore robur  
Imperat ingenio, et Nestor succumbit Achilli,  
Principis a facie vatuum grege cinctus inerui  
Sedit Aristoteles, molli velatus amictu,  
Jam rude donatus, fatisque prementibus annos.

Vers. 254.

## VARIE LECTIONES.

<sup>14</sup> repeatit. <sup>15</sup> instando. <sup>16</sup> triumphum. <sup>17</sup> rincis. <sup>18</sup> monitis. <sup>19</sup> cupidio. <sup>20</sup> corde. <sup>21</sup> non  
<sup>22</sup> non. <sup>23</sup> Ms. ut metropolis esset. <sup>24</sup> Aolice. <sup>25</sup> suscipiens capite.

**C**urrus, et impetus castigat lauræ crines.  
Contemplans igitur Macedo per singula vires,  
Pascitur intuitu procerum, et quæ maxima dulura  
Crescere non poterat, vehemens audacia erexit  
Regis ad aspectus, et quem conceperat ante  
Ampliat affectum, cordisque reverberat aures  
Applausus populi, majoraque viribus audet.  
Accedit facies animo, mentique profundaæ  
Respondent oculi, totoque accenditur ore.  
Sic fuit ex facili regem cognoscere promptum;  
Ornamenta licet regi regalia desint,  
Lucidus obryzo erinalis circulus auro,  
Et quæ flammiferis <sup>16</sup> ignescit purpura gemmis,  
Sola tamen loquitur vultus reverentia regem.  
Mensis erat, cujus juvenum de nomine nomen,  
A quo vitis habet quod floreat, uva propinæt  
Quod bibat autumnus, et quod sibi bruma reservet,  
Cum tumet in fructum seges ardua, jamque para-

[bat]

Retrogradum Phœbus radiis incendere Cancerum,  
Cum Maceclo assensu pariter vulgique ducumque  
In regem erigitur, lectosque ad bella quirites  
Dividit in turmas, quorum bis millia bina  
Quingentique equitum numerus fuit, omnibus idem  
Impetus armorum, sed eos discriminat ætas.  
Nec juvenes solum, sed quorum cana vetustas  
Testis militie, et probitas sub patre probata,  
Legit Alexander; ductor princepsque cohortis  
Nullus erat, qui non sexagenarius esset;  
Usque adeo, positis ut si quis cominus armis  
Principia inspicceret eastrorum, sive quirium  
Præfectoris, equites non crederet, imo senatum.  
Præterea peditum quater octo millia bello  
Instaurat, quibus arma sudes, et Daca bipennis  
Et quæ lethifero contorta volumine glandes  
Funda jacit, gladiusque, et vitæ prodigus arcus,  
Lunatique orbes, et prævia mortis arundo,  
Incunt hastas, veribusque minantur acutis:  
Pectora thorace, et cervix secura galero est,  
Quos licet armari telo præstantior omni  
Virtus, tam voluisse tamen supponere mundum  
Quam potuisse sibi, tam paucis millibus, æque  
Miror Alexandrum, moustroque simillima fai  
Hæc series, tot regna, uni submittere paucos.  
In tanto rerum strepitu mundique frægore,  
Cum tremeret totus variis rumoribus orbis,  
Subtrahere auxilium, dubiumque lacessere Martem:  
Detrahere absenti, susu *Demosthenis* <sup>17</sup>, ipsi  
Cecropidæ, et vires opponere viribus ausi.  
Æstuat auditus Macedo; maturius ergo  
Castra movere jubet Danais <sup>18</sup> sic cominus hosti  
Improvitus adest, et muris applicat alas <sup>19</sup>.  
Interca senibus in Palladis arce receptis  
Æschinus <sup>20</sup> eloquitur, cœptæ et <sup>21</sup> Demosthenæ litis  
Arguit, et pace ostendit nil tutius esse.